Дело №5-62/3/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
5 февраля 2022 года                                                                          город Елабуга

Мировой судья судебного участка №3 по Елабужскому судебному району Республики Татарстан Гиниатуллин Э.И., рассмотрев дело об административном правонарушении по части 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Чилигина В.А., данные изъяты,

установил:
4 февраля 2022 года в 18 часов 47 минут по адресу: .... , Чилигин В.А. управлял автомобилем, будучи лишенным специального права управления транспортными средствами, нарушив тем самым пункт 2.1.1 Правил дорожного движения Российской Федерации.
Отвод мировому судье не заявлен, ходатайств не поступило.

При рассмотрении дела об административном правонарушении Чилигин В.А. свою вину в совершении вменяемого ему административного правонарушения признал.
Изучив материалы дела, выслушав объяснения Чилигина В.А., мировой судья приходит к следующему.

В соответствии с частью 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административным правонарушением признается управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами, которое влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от ста до двухсот часов.

Согласно пункту 2.1.1 Правил дорожного движения, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года №1090, водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им, для проверки водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующей категории или подкатегории.

Как следует из материалов дела об административном правонарушении, постановлением мирового судьи судебного участка №22 по судебному району города Набережные Челны Республики Татарстан от 20 июня 2019 года Чилигин В.А. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 год 7 месяцев. Постановление вступило в законную силу 2 июля 2019 года.

Постановлением мирового судьи судебного участка №3 по Елабужскому судебному району Республики Татарстан от 4 июля 2019 года Чилигин В.А. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 год 6 месяцев. Постановление вступило в законную силу 23 июля 2019 года.
Согласно справке ОГИБДД Отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации по Елабужскому району Республики Татарстан штрафы не оплачены, водительское удостоверение сдано 2 июля 2019 года, срок окончания лишения права управления транспортными средствами – 23 августа 2022 года.

4 февраля 2022 года в 20 часов 00 минут в отношении Чилигина В.А. составлен протокол об административном правонарушении по части 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, из содержания которого усматривается, что 4 февраля 2022 года в 18 часов 47 минут по адресу: .... , Чилигин В.А. управлял автомобилем, будучи лишенным специального права управления транспортными средствами, нарушив тем самым пункт 2.1.1 Правил дорожного движения Российской Федерации.
Событие административного правонарушения и виновность Чилигина В.А. подтверждаются собранными по делу доказательствами: протоколом об административном правонарушении (л.д. 1), рапортом сотрудника полиции (л.д. 2), справкой ОГИБДД Отдела Министерства внутренних дел России по Елабужскому району (л.д. 5), постановлением мирового судьи судебного участка №3 по Елабужскому судебному району Республики Татарстан от 4 июля 2019 года (л.д. 6-9), постановлением мирового судьи судебного участка №22 по судебному району города Набережные Челны Республики Татарстан от 20 июня 2019 года (л.д. 10-11), копией протокола об отстранении от управления транспортным средством (л.д. 12), видеоматериалами (л.д. 17).
В связи с изложенным, мировой судья считает вину Чилигина В.А. доказанной и квалифицирует его противоправные действия по части 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.

При назначении наказания мировой судья принимает во внимание обстоятельства дела, данные о личности правонарушителя.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является признание вины Чилигиным В.А.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.

Принимая во внимание характер совершенного правонарушения, обстоятельства его совершения, личность виновного, отсутствие у него официальной трудовой занятости, а потому и стабильного заработка, позволяющего исполнить административное наказание в виде штрафа, мировой судья приходит к выводу о необходимости назначения ему наказания, связанного с содержанием нарушителя в условиях изоляции от общества, поскольку применение иных видов наказания не обеспечит реализации задач административной ответственности.
Сведений о наличии указанных в части 2 статьи 3.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях оснований, исключающих возможность назначения наказания в виде административного ареста, материалы дела об административном правонарушении не содержат и мировому судье не представлены.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 23.1, 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
постановил:
признать Чилигина В.А. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком на 3 (трое) суток, исчисляя срок с 21 часа 40 минут 04 февраля 2022 года.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Елабужский городской суд Республики Татарстан через мирового судью.

Мировой судья: подпись.

Копия верна.

Мировой судья судебного участка №3

по Елабужскому судебному району

Республики Татарстан

Э.И. Гиниатуллин

Постановление вступило в законную силу _____________________________

Мировой судья судебного участка №3

по Елабужскому судебному району

Республики Татарстан

Э.И. Гиниатуллин